
Ohlášky farnosti

V týdnu od 3. 12. 2023 se modlíme za farnost a zvláště pamatujme na: 
Třebotov – P. Timoteje; Radotín – P. Timoteje; Černošice – Kašpárkovy
V týdnu od 26. 11. 2023 se modlíme za farnost a zvláště pamatujme na: 
Třebotov – Dvořákovy; Radotín – Linkovy; Černošice – Bicanovy

 
 Váš farář Timotej M. P. Vácha

Farní zpravodaj
číslo 19/2023

2. 12. 2023̈

Slovo faráře
„Vy jste světlo světa. Nemůže zůstat skryto město ležící na hoře. A když rozsvítí

lampu, nestaví ji pod nádobu, ale na svícen; a svítí všem v domě. Tak ať svítí vaše
světlo před lidmi, aby viděli vaše dobré skutky a vzdali slávu vašemu Otci v

nebesích.“

Bratři a sestry,
vstupujeme do adventní doby, kdy v našich domácnostech budou hořet svíce
na adventních věncích, které mají být symbolem života a společenství, naděje,
že Boží láska vítězí nad temnotou a smrtí, skrze Ježíše Krista, který se pro nás
stal člověkem. 
On Světlo ze Světla chce prozářit naše životy. My Ho přijímáme a máme se tedy
stát Jeho nositeli. Slovy Matouše, být světlem světa. Doba není jednoduchá a
nikdy nebyla, vždy je něco, co člověku cestu neusnadňuje. Ale věřící by měli mít
upřený pohled na Krista, který je pravá cesta a zároveň ten, který nám dává sílu
po cestě života jít.
On je vítěz a touží, abychom na Jeho vítězství nikdy nezapomínali. On je naší
nadějí a Advent je dobou naděje, že Světlo, které temnota nepohltila, prozáří
naše životy a bude naší silou. Světlo, které každým dnem bude silnější, ať naši
naději stále povzbuzuje a činí nás lidmi plnými radosti a lásky. Symbol je sice
jen symbol, ale pro nás věřící je za symbolem vždy reálná skutečnost
neviditelné přítomnosti Boha. 
Přeji vám všem, aby letošní Advent byl pro nás všechny časem skutečné radosti
z přítomnosti Ježíše, jehož narození se připravujeme oslavovat. Ať tedy letošní
přípravy, jsou časem klidu a očekávání, vnitřní obnovy a poznání.



Pouť za seniory, kostel sv. Martina  v Třebotově, 11.11.2023

Foto: Petr Martínek
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Stránky Farního zpravodaje jsou otevřené všem, těšíme se na vaše příspěvky.
Uzávěrka dalšího čísla je 12.12., zpravodaj vyjde 16.12.2023

Za obsah příspěvků zodpovídají jejich autoři. Neoznačená fota jsou ilustrační. 
Texty neprocházejí odbornou jazykovou korekturou.

Změna programu bohoslužeb vyhrazena, aktuální informace vždy na 
www.trs-farnosti.cz 

Kontaktní osoba: P. JCLic. Mgr. Bc. Timotej Maria Pavel Vácha O.Praem.
e- mail: trs-zpravodaj@seznam.cz

Pozvánka na chvály s Liftem

Zveme všechny na chvály na Vyšehradě s Liftem! Lift je dvouletý animátorský
kurz, kterým pár mladých z naší farnosti už prošlo a další se kurzu právě
účastní. Přijďte a vezměte i své známé nebo rodinu a společně můžeme zakusit
Boží přítomnost. 

“V každém čase budu dobrořečit
Hospodinu. V mých ústech bude
ustavičně jeho chvála.”
                                       Žalm   34 : 2   

Těšíme se na Vás ❤
Saška Čierna
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Školské sestry sv. Františka z Domu Sestry Elišky v Hoješíně nás přijedou
navštívit 3. neděli adventní.

 Těší se, že nejprve zajedou do Radotína na mši, na kávu s radotínskými farníky
a dále pak na mši do Černošic, po které bude následovat oběd v MaNě. 

Všichni jste srdečně zváni nejen k obědu, ale i pomoci s jeho přípravou. 
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Milí farníci,
chtěla bych vám tímto představit projekt Putovní svatyňka, do kterého jsem
zapojena jako průvodkyně putovního okruhu již od roku 2007. Ani nevím, jak
do našeho domu svatyňka vstoupila, ale vím, že je vítána v našem okruhu v
deseti rodinách. Ještě jeden okruh vede Vlastička Potůčková a paní Svobodová
v Černošicích.

Původní iniciativa vznikla v Brazílii v roce 1950. Schönstattské hnutí bylo v
Německu založeno páterem Josefem Kentenichem v roce 1914. Středem
Schönstattského hnutí v naší zemi je v Čechách poutní místo Rokole u Nového
Města nad Metují, kde mají svůj dům Schönstattské sestry Mariiny se sestrami
M. Alžbětou a M. Bernadettou.
Poutní místo Schönstatt jsme již s manželem navštívili 2x a o radostném zážitku
ze setkání se sestrou M. Ludmilou, která tam působí, bychom chtěli vyprávět  
14.12.2023 ve farním komunitním centru v  Radotíně - viz plakátek.
Putovní svatyňka se předává s průvodní knihou, kde jsou modlitby, a k
jednotlivým rodinám přichází vždy na týden či 14 dní. Boží požehnání přichází
ke mně, do našeho domu, do naší rodiny.

Stavební kameny putovní svatyňky:
Boží blízkost – Bůh, Panna Maria, které zažíváme tak reálně blízko – ať už v síti
našich kapliček nebo ve všedním životě.

Panna Maria – úmluva lásky s ní vede ke svatyňce – blízký osobní vztah s ní.

P. Kentenich – jako náš otec a zakladatel – mít účast na jeho charismatu.

Příklad prvních generací – jejich odvaha, věrnost, horlivost v apoštolátu.

Domov - právě tyto vztahy a svatyňka nám dávají zažívat Schönstatt jako
domov.

Společenství, rodina – atmosféra domova z nás vytváří opravdu rodinné
společenství. Rodinnost, vnímáme jako naprosto centrální zkušenost v našem
hnutí.

Propojovat přirozeno a nadpřirozeno - ve všech oblastech našeho života –
Bůh přítomný v každodenním životě.

Růst v originalitě – objevovat a podporovat osobní povolání každého a utvářet
jednotu v různosti – vzájemně se doplňovat a respektovat.

Apoštolát – poslání – to co k nám jako Schönstattskému hnutí bytostně
patří – dělit se o to, co jsme dostali, společně utvářet naši církev i svět.
Tvůrčím způsobem nezištně sloužit životu. Zvlášť charakteristickým
způsobem pro naši zem – od srdci k srdci – skrze blízké vztahy, sdílení
autentické životní zkušenosti – život se zapaluje na životě.

Srdečně vás všechny zveme na úmluvu lásky s Putovní svatyňkou viz
pozvánka.                                                                                                                                     
                                                                                           Zuzka Šindelářová a hosté

Foto: archiv autorky



Milí farníci,
chtěla bych vám tímto představit projekt Putovní svatyňka, do kterého jsem
zapojena jako průvodkyně putovního okruhu již od roku 2007. Ani nevím, jak
do našeho domu svatyňka vstoupila, ale vím, že je vítána v našem okruhu v
deseti rodinách. Ještě jeden okruh vede Vlastička Potůčková a paní Svobodová
v Černošicích.

Původní iniciativa vznikla v Brazílii v roce 1950. Schönstattské hnutí bylo v
Německu založeno páterem Josefem Kentenichem v roce 1914. Středem
Schönstattského hnutí v naší zemi je v Čechách poutní místo Rokole u Nového
Města nad Metují, kde mají svůj dům Schönstattské sestry Mariiny se sestrami
M. Alžbětou a M. Bernadettou.
Poutní místo Schönstatt jsme již s manželem navštívili 2x a o radostném zážitku
ze setkání se sestrou M. Ludmilou, která tam působí, bychom chtěli vyprávět  
14.12.2023 ve farním komunitním centru v  Radotíně - viz plakátek.
Putovní svatyňka se předává s průvodní knihou, kde jsou modlitby, a k
jednotlivým rodinám přichází vždy na týden či 14 dní. Boží požehnání přichází
ke mně, do našeho domu, do naší rodiny.

Stavební kameny putovní svatyňky:
Boží blízkost – Bůh, Panna Maria, které zažíváme tak reálně blízko – ať už v síti
našich kapliček nebo ve všedním životě.

Panna Maria – úmluva lásky s ní vede ke svatyňce – blízký osobní vztah s ní.

P. Kentenich – jako náš otec a zakladatel – mít účast na jeho charismatu.

Příklad prvních generací – jejich odvaha, věrnost, horlivost v apoštolátu.

Domov - právě tyto vztahy a svatyňka nám dávají zažívat Schönstatt jako
domov.

Společenství, rodina – atmosféra domova z nás vytváří opravdu rodinné
společenství. Rodinnost, vnímáme jako naprosto centrální zkušenost v našem
hnutí.

Propojovat přirozeno a nadpřirozeno - ve všech oblastech našeho života –
Bůh přítomný v každodenním životě.

Růst v originalitě – objevovat a podporovat osobní povolání každého a utvářet
jednotu v různosti – vzájemně se doplňovat a respektovat.

Apoštolát – poslání – to co k nám jako Schönstattskému hnutí bytostně
patří – dělit se o to, co jsme dostali, společně utvářet naši církev i svět.
Tvůrčím způsobem nezištně sloužit životu. Zvlášť charakteristickým
způsobem pro naši zem – od srdci k srdci – skrze blízké vztahy, sdílení
autentické životní zkušenosti – život se zapaluje na životě.

Srdečně vás všechny zveme na úmluvu lásky s Putovní svatyňkou viz
pozvánka.                                                                                                                                     
                                                                                           Zuzka Šindelářová a hosté

Foto: archiv autorky



Farní deskohraní

Fo
to

: a
rc

hi
v 

Al
en

y 
St

ar
é



Farní deskohraní

Fo
to

: a
rc

hi
v 

Al
en

y 
St

ar
é



R.D. Antonín Doležal, vyšehradský kanovník 
18.6.1936 – 19.11.2023

Za sebou ponechal drobný odkaz s velkým obsahem: Proste Pána žně, aby
poslal dělníky na svou žeň (Mt 9,38). Tak on konal celý svůj život, kdy působil v
pastoraci. Poznal jsem ho až po úmrtí našeho faráře P. Zdeňka Wagnera, kdy
velmi ochotně jako okrskový vikář vypomáhal jako zástup v Radotíně (11.7.1977
- 31.10.1978). Tehdy jsem byl poprvé i u něj na faře ve Zbraslavi. Farníci jak
černošičtí, tak i třebotovští a radotínští se neustále tázali, jak bude situace
řešena a zda máme šanci, aby k nám byl poslán nový kněz. To se málem již
stalo, ale před nástupem nového kněze P. Jiřího Paďoura mu byl odňat státní
souhlas. 

Co bylo typické pro P. Doležala, že postupoval nenápadně vpřed. Po dlouhých
debatách bylo domluveno, že jestli něco chceme, tak musíme růst i duchovně.
Vzal si na starost přípravu biřmovanců, s výhledem na šanci pozvat pražského
biskupa Františka Tomáška, aby navštívil farnost a viděl, že tato farnost žije.

Skutečně se podařilo připravit 23 věřících, a tak 28. května v roce 1978 se
konala v Radotíně velká slavnost s udílením svátosti biřmování, které udílel
biskup Fr. Tomášek s velkou radostí. Výsledek se skutečně v blízké době
dostavil. V listopadu 1978 nastoupil do naší farnosti nový kněz P. Stanislav
Šlapák, který byl sem dosazen státním církevním tajemníkem. Naše pýcha byla
ovšem tak velká, že s velkými obtížemi jsme přijímali novou situaci. Pán Bůh
nás zkoušel. Po jeho dvouletém působení odešel farář Šlapák do důchodu a do
radotínské farnosti byl poslán opět jako zástup P. A. Doležal, tentokrát jen na
dva měsíce. Po nástupu nového kněze P. Hlaváčka vznikla nová situace.
Církevní státní tajemník byl nespokojen s řešením, které prosazovalo
biskupství, tak udělal netypický zásah do farnosti: vyčlenil Černošice z farnosti
Radotín a Třebotov. A do Černošic poslal zástup – P. A. Doležala. Na tu dobu se
také vztahuje zřízení nové církevní matriční knihy (pokřtěných, svateb a
zemřelých) samostatné pro černošický kostel, která je živá dodnes. Jako jeden z
prvních křtů do knihy byl zapsán křest Benjamína, mého kmotřence. P. Doležal
dojížděl do Černošic nejdříve ze Zbraslavi, později z Vyšehradu až do října 1982.
V té době připravoval jednoho adepta na studium bohosloví, který v
bohosloveckém semináři studoval v době, kdy sám byl povolán do semináře do
funkce rektora semináře.

Jeho přítomnost v naší farnosti neprovokovala státní moc. Přesto díky jeho úsilí
se podařilo získat v roce 1982, v době tvrdé normalizace, stavební povolení na
přístavbu k černošickému kostelu na výstavbu dnešní sakristie. S jeho
patronátem jsme se svépomocí pustili do stavby.

Řadu let jsme se s P. Doležalem setkávali ve farnosti na poutní slavnosti ke sv.
Anně v kapli v Kosoři, kam pravidelně rád jezdíval. Kosořský statek s kaplí je
totiž součástí vyšehradské kapituly.

V mých očích byl probošt Doležal vždy tím, čím vždy byl - skromným, prostým,
českým knězem, dělníkem na vinici Páně, který nikdy nehledal svůj osobní
prospěch, ale vždy slávu slova Kristova, který o vinici mu svěřenou obětavě a s
láskou pečoval a jí rozvíjel. A měl ke mně neskutečnou důvěru.
                                                                                                                        Hubert Poul

foto: 
archiv autora
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Slovo faráře
„Vy jste světlo světa. Nemůže zůstat skryto město ležící na hoře. A když rozsvítí

lampu, nestaví ji pod nádobu, ale na svícen; a svítí všem v domě. Tak ať svítí vaše
světlo před lidmi, aby viděli vaše dobré skutky a vzdali slávu vašemu Otci v

nebesích.“

Bratři a sestry,
vstupujeme do adventní doby, kdy v našich domácnostech budou hořet svíce
na adventních věncích, které mají být symbolem života a společenství, naděje,
že Boží láska vítězí nad temnotou a smrtí, skrze Ježíše Krista, který se pro nás
stal člověkem. 
On Světlo ze Světla chce prozářit naše životy. My Ho přijímáme a máme se tedy
stát Jeho nositeli. Slovy Matouše, být světlem světa. Doba není jednoduchá a
nikdy nebyla, vždy je něco, co člověku cestu neusnadňuje. Ale věřící by měli mít
upřený pohled na Krista, který je pravá cesta a zároveň ten, který nám dává sílu
po cestě života jít.
On je vítěz a touží, abychom na Jeho vítězství nikdy nezapomínali. On je naší
nadějí a Advent je dobou naděje, že Světlo, které temnota nepohltila, prozáří
naše životy a bude naší silou. Světlo, které každým dnem bude silnější, ať naši
naději stále povzbuzuje a činí nás lidmi plnými radosti a lásky. Symbol je sice
jen symbol, ale pro nás věřící je za symbolem vždy reálná skutečnost
neviditelné přítomnosti Boha. 
Přeji vám všem, aby letošní Advent byl pro nás všechny časem skutečné radosti
z přítomnosti Ježíše, jehož narození se připravujeme oslavovat. Ať tedy letošní
přípravy, jsou časem klidu a očekávání, vnitřní obnovy a poznání.


